
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 44/2019   

pro týden:  
18. 11. 2019 – 24. 11. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

PRVNÍ SNÍH SEZONY 2019 – 2020 
Den po svatém Martinovi 12.11.2019 napadl první sníh. 
Dlouho nevydržel, sypal se ještě ve vstředu 13.11.2019, ale ve 

čtvrtek už po sněhu nebylo ani památky. 
 

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 

• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  

• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 

• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 

• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 

• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 

• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20.11. 

 V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat dne 18. 11. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 

PROGRAM: 
 

1. Zahájení - určení ověřovatele zápisu 
2. Schválení navrhovaného programu  
3. kontrola plnění z minulého zasedání 
4. Rozpočtové opatření č. 4 
5. Stanovení cen za komunální odpad pro rok 

2020 
6. Inventarizace majetku obce 
7. Návrh rozpočtu pro rok 2020 
8. Návrh střednědobého výhledu rozpočtů 

obce pro období 2020-2023 
9. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku ze psů 
10. Obecně závazná vyhláška o místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství 
11. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
12. Závěr 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OČKOVÁNÍ 
Kdo ještě není naočkován a bude mít zájem, nechť 
nám co nejdříve zavolá do ordinace a my budeme 

doobjednávat přesný počet 
vakcín na přání.  
S pozdravem,  
MUDr. Jan Žwak 
praktický lékař Zásada/Držkov 
BENE AMBULA, s.r.o. 
TELEFON: 778 422 942 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

MASARYKOVA ŠKOLA ZÁSADA 
 
Ukončení sběru papíru 
Upozorňujeme všechny občany, že v pátek dne 15. 11. 2019 
končí sběr papíru na naší škole pro tento kalendářní rok. V 
pondělí dne 18. 11. 2019 bude odvezen a do odvolání 
nebude přijímán. 
 
Třídní schůzky 
Třídní schůzky se konají ve čtvrtek dne 21. 11. 2019. Zahájení ve třídách na 1. stupni bude v 
15:00 hod., na 2. stupni v 15:30 hod. 
 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

REKONSTRUKCE ČP. 58 – OBECNÍ ÚŘAD 
Vzhledem k tomu, že dům čp. 58 je nyní ve velmi špatném stavu, je nutná rekonstrukce. Zastupitelé obce se 
rozhodli, že obec Loužnice podá žádost o dotaci na jeho opravu. K žádosti o dotaci je nutný projekt a k tomuto 
projektu se budete moci vyjádřit v pondělí 18. 11. 2019 od 18 hodin na zasedání obecního zastupitelstva. 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

SAMETOVÁ REVOLUCE 1989 – 2019 = 30 LET 
 

Sešli jsme se v neděli 
v 17 hodin před 
Obecním úřadem 
v Loužnici, abychom 
si připomněli 30 let 
od Sametové 
revoluce. 
Sedmnáctého 
listopadu v 17 hodin a 
11 minut se rozezněly 
zvony jako 
připomínka 30 let od 
pádu komunistického 
režimu. Oslava 
svobody a vzpomínka 
na své blízké, kteří už 

nejsou mezi námi, 
nebo na konkrétního člověka, který se za svobodu v dobách totalitních režimů 
zasadil. Zvonění je součástí oslav „Nezapomeňme“, které Paměť národa organizuje ve třiceti městech republiky. 
Pokud jste neměli možnost slyšet, co znělo z rozhlasu, máte možnost zde:  Paměti národa - mp3 ke stažení: 
https://www.nezapomenme.cz/rozhlas.mp3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nezapomenme.cz/rozhlas.mp3


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

LOUŽNICE NA LETNÉ 16. 11. 2019 
V sobotu 16. listopadu 2019 od 14 hodin se 
uskutečnila další demonstrace na Letné v Praze. 
Z Loužnice byl vypraven autobus, ten vyzvedl další 
účastníky v Držkově, Zásadě a Železném Brodě, díky 
panu Novotnému ze Železného Brodu, který 
všechny účastníky vezl zadarmo a během cesty 
domů byl vybrán dobrovolný příspěvek 8.830 Kč, 
který bude zaslán na transparentní účet Milion 
chvilek. Nikdo žádné peníze na demonstraci 
nerozdával, všichni přišli dobrovolně, na Letné bylo 
pár kaluží, ale to také nikomu nevadilo. 
 
A proč na tu Letnou 
chodíme? 
Vadí nám, že 
prezident není 
fyzicky ani 

psychicky schopný 
zastávat úřad. Místo aby spojoval národ, rozděluje ho a staví mezi nás zdi. Vadí 

nám lidé v okolí 
hradu. Vadí nám 
Mynář a Nejedlý, 
kteří si dělají pod 
záštitou 
prezidentské 
kanceláře byznys. 
Podnikatelské 
prostředí v ČR se 
zhoršilo. Bojíme se podnikat, máme strach z 
kontrolorů EET, kteří dávají likvidační pokuty, ač jste 
nic neprovedli a platbu zaevidovali. Bojíme se 
Kontrolních hlášení, kde stačí udělat malinkou chybu 
a už se vezete. Štve nás, že se cpou peníze do 
loterie Účtenkovka a přitom jsou potřeba jinde. Vadí 

nám nerovné podnikatelské prostředí. Obvyklá 
diskuze je na 

téma "vyhráli jiní, měli byste se s tím smířit", jenže o tom to není. Není to o 
našem favoritovi voleb. Je to o tom, že současná vládní klika nedodržuje ani 

vlastní předvolební 
sliby a žene nás do 
strašného průšvihu, 
ze kterého se budeme 
vzpamatovávat 
desetiletí. Mnozí 
premiéři rezignovali 
kvůli mnohem 
menším věcem, než 
jsou kauzy Andreje 
Babiše (neprůhledné 
dotace, ovlivňování 
vyšetřování, nákup dluhopisů za peníze, které neměl, 

nákupy firem za ceny nižší, než byla jejich hodnota, 
nákupy pozemků přes příbuzné). 

A jaktože to prochází a Babiš ještě nerezignoval? Má skvělý mediální tým a patří mu třetina médií v republice. 
Zbytek médií je závislý na reklamách holdingu, takže stále třetina lidí věří, že je to náš spasitel. 
 
 
 
 

 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Pochutnat si budete moci na: 
polévce Zelňačce, Maďarské maso 

Na čepu: Rohozec 10°, Rohozec 11° 

 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
Pokud to bude jen trochu možné, tak 
každou sobotu se bude konat zájmový 

kroužek stolního tenisu pro děti.  

V letošním roce se bude hrát každou 
sobotu od 16 do 17 hodin. 

Kroužek je pro děti od 5. třídy základní 
školy (10 let). 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

LOUŽNICKÝ BETLÉM  
Náš unikátní loužnický betlém byl k vidění celý minulý týden, spolu s dalšími betlémy, na výstavě 

v Zásadě, kam byl zapůjčen.Celý Betlém bude k vidění opět po celý Adventní čas až do Tří králů 
v Loužnici. Letos se můžete těšit na další překvapení v Betlému  

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

VÝZVA 
Máte doma staré 

vánoční ozdoby, které 
zdobily váš stromek ve 

vašem dětství a ani 
v dnešní době si 

nedokážete představit, 
že by nebyly na 

stromečku? 

 
Přineste nám je ukázat v pátek 6. prosince na Vánoční besídku, která se bude konat 

v Kulturním domě – sokolovně v Loužnici.  
Pokud se o ozdoby bojíte, budeme rádi i za jejich fotografie. V případě zájmu 

volejte: Jana Matěásková -  606688277 nebo posílejte fotografie na watshap, 

případně email: jana.mateaskova@gmail.com  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
   

 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/events/2555527767841142/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

ZE SVĚTA 
LIBERECKÝ KRAJ - Společnost Silnice LK a.s. pořídila šest nových vozidel určených jak pro běžnou, tak i pro 
zimní údržbu komunikací. Celková cena vozidel včetně všech nástaveb je 65,887 milionu Kč s DPH. Dodavatelem 
vozidel je společnost CROY s.r.o. Vozidla byla představena v pátek 15. listopadu v sídle společnosti Silnice LK a.s. 
na adrese Československé armády 4805/24 v Jablonci nad Nisou. 
V rámci veřejné zakázky bylo letos dodáno 6 vozidel rozdělených do tří kategorií: 
- nosič výměnných nástaveb s pohonem 4 x 4 - 1 ks (Mercedes-Benz AROCS 1836 AK) 
- nosič výměnných nástaveb s pohonem 6 x 6 - 1 ks (Mercedes-Benz AROCS 3345 AK) 

- speciální nosič výměnných nástaveb 
s pohonem 4 x 4 - 4 ks (Mercedes-
Benz UNIMOG U530) 
 
Součástí dodávky byly také kompletní 
nástavby pro běžnou a zimní údržbu 
komunikací: 
- sypač pro chemický nebo inertní 
posyp (6 ks) 
- radlice (6 ks) 

- 2 ramenná sekačka krajnic (4 ks) 
- vysokotlaká myčka (4ks) 
- sypač pro převoz asfaltové směsi pro 
ruční opravy komunikací (1 ks) 
- izolovaná termo korba pro převoz 
asfaltové směsi pro strojní opravy 
komunikací (1 ks) 

 
Dlouhodobým cílem společnosti je nákup především univerzálních vozidel, která lze používat 12 měsíců v roce. 
„Jejich pořizovací cena je vyšší, ale díky celoročnímu využití jsou tyto stroje pro společnost vhodnější. Například 
dodaná nástavba na sekání je určená pro sečení trávy na krajnici, pod svodidly, v příkopě a na svahu podél silnic 
při současném pracovním záběru minimálně 2 metry na jeden průjezd vozidla což zvyšuje objem provedené práce 
a snižuje náklady na prováděné činnosti. Samozřejmostí je vykonávání dalších prací při údržbě silnic v průběhu 
celého roku (čištění příkopů, odstraňování nánosů zeminy, strojní prořezávání stromů pomocí pracovních 
adaptérů, frézování pařezů atd.). Tuto nástavbu lze použít v létě společně se zásobní nádrží i v zimě společně se 
sypačem," upřesnila tiskový mluvčí Silnice LK Denis Tomáš. 
 

Dodaná vozidla byla zároveň doplněna o osvětlovací a bezpečnostní zařízení. „Vozidla mají také instalovanou GPS 
sadu pro sledování pohybu vozidel údržby v reálném čase. Životnost vozidel údržby komunikací kalkulujeme v 
průměru kolem 10 let v závislosti na vytíženosti a provozních podmínkách," vysvětlil Tomáš. 
 
V letošním roce společnost nakoupila také čtyři kusy vibračních válců a čtyři kusy podvalníků na převoz techniky a 
na rok 2020 plánuje rozšířit vozový park o nové traktory, nakladače a menší užitková vozidla. 
 
Pro činnosti spojené se zimní údržbou využívá společnost Silnice LK celkem 72 nákladních vozidel, dále nakladače, 
traktory a sněžné frézy. 
 
„V posledních letech společnost kromě nákupu nákladní vozidel také významně investovala do technologií na 
opravu a údržbu komunikací (vibrační válce, finišer na strojní pokládku asfaltu, silniční frézy, stroje na realizaci 
vodorovného dopravního značení). Tyto investice výrazně zvyšují kvalitu oprav krajských silnic a umožňují 
zároveň provádět činnosti, které v předchozím období nebylo možné realizovat. Zkvalitňují tak údržbu a 
bezpečnost komunikací v kraji," dodal mluvčí Silnice LK. 
 

 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

BEDŘICHOV - Z konce předminulého století pochází křížová 

cesta na Vysokém hřebeni v lesích nad Bedřichovem. Roku 1878 ji 
nechal postavit Josef Klamt, majitel pozemku, na kterém křížová 
cesta dodnes stojí. 
Motivem k vybudování křížové cesty byl fakt, že poté, co Klamt 
užíval vodu z pramene, se mu zlepšil zrak. Proto kolem pramene 
nechal postavit kamennou studánku. V těsné blízkosti pak vznikla 
křížová cesta a postupem času i několik dalších nábožensky 
laděných staveb. 
„Za vznikem řady památek jsou náboženské motivy nebo víra v 
to, že božím zásahem nastalo uzdravení či zázrak. Člověk, který 
za to pak cítil vděk, jej zhmotnil tím, že zaplatil třeba vybudování 
božích muk nebo právě křížové cesty. Díky tomu máme v krajině 
řadu drobných památek," uvedla Květa Vinklátová, radní pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
V roce 1903 bylo místo na Vysokém hřebeni vysvěceno a 
postupem času se stalo populárním cílem věřících i turistů. V jeho 
blízkosti byla postavena horská bouda, známá jako Hašlerova 

chata, která svého času sloužila také jako rozhledna. Původní 
chata se již bohužel nedochovala, na jejím místě dnes stojí hotel 
Murano. 
Poutní místo se po roce 1989 dočkalo obnovy. V roce 1996 bylo 
na místě původní křížové cesty instalováno nových dvanáct 

zastavení, jejichž autorem je Reinhold Hüttmann. V jednom z kamenných bloků se nalézá oltářní malba na plechu 
od Libuše Rýdlové. 
Kam ještě vyrazit na výlet nebo za zajímavou událostí? Tipy, přehledy akcí, možnosti ubytování a další zajímavosti 
se nalézají na webu www.liberecky-kraj.cz, na YouTube prostřednictvím kanálu Region Liberec nebo na 
facebookové stránce Liberecký kraj - cestou necestou. Zážitky pak lze sdílet na Instagramu pod hashtagem 
#regionliberec. 
 
BOZKOV - Do Bozkovské sokolovny přijela v sobotu 9. listopadu další známá skupina, a to Turbo, které zahrálo 
známé hity, jako Chtěl jsem mít, Hráč nebo Díky, já jdu dál. Turbo zahrálo v aktuálním složení Jiří Lang, Petr 
Šťastný, Martin Laul a Miroslav Chrástka. 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

JIZERSKÉ HORY - Svatý Martin dorazil 

se zpožděním i do Libereckého kraje. 
Sněhová pokrývka zahalila v úterý večer 
Jizerské hory, proto se silničáři ve středu 
ráno vydali zkontrolovat sjízdnost silnic 
po nočním sněžení. 
Mezi Bedřichovem a Hraběticemi na ně 
čekalo překvapení. Nasát předvánoční 
atmosféru, kochat se zasněženým 
výhledem a zkontrolovat stav silnic se 
rozhodl velbloud. „Občas Vás při kontrole 
silnic něco překvapí… První sníh nám do 
Jizerek přinesl na silnice velblouda, takže 
pozor velbloud na silnici III/29022 mezi 
Bedřichovem a Hraběticemi,“ pochlubil se 

zážitkem generální ředitel Silnic Libereckého kraje Petr Šén. 
Jak sám přiznal, netušil, jakou spustí lavinu. Snímky se začaly šířit raketovou rychlostí po sociální síti. „Naštěstí 
stačilo pár telefonátů a zjistili jsme, kam ho dovézt zpět,“ doplnil Šén. A co velbloud? Už si hoví v pohodlí domova 

v malé zoologické zahradě a jízdárně v Jizerských horách a třeba se opět vydá na výlet na Tři krále. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Secesní dům v 
centru Jablonce postavený v roce 1908 
prošel za poslední roky rozsáhlou 
rekonstrukcí jak interiérů, tak fasády. Dnes 
je v něm opět živo. 
Na začátku týdne zde otevřeli nový podnik 
nazvaný Kus žvance. Najdete zde vše od 
čerstvého pečiva až po nepřeberné 
množství zákusků, salátů nebo chlebíčků. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-secesni-dum-centrum-jablonec-kus-zvance.html  
 
JABLONEC NAD NISOU - Na zahradě jabloneckého 
pivovaru Volt se konaly v sobotu 16. listopadu Africké 
trhy. 
Lidé si mohli zakoupit nebo jenom ochutnat čerstvé 
ovoce jako například jackfruit, baby banány, mango, 
máslové avokádo, mučenku, ananas, plantainy nebo i 
pochutiny z Asie jako jsou duriany, dračí ovoce, papáji, 
mangostany, rambutany, liči. Nechybělo ani koření, 
čaje, vína a káva. 
Virunga.cz je česko-ugandský food projekt, který 
dováží tu nejčerstvější zemědělskou produkci letecky ze 

srdce Afriky každý týden. "Podporujeme ugandské 
lokální farmáře a pěstitele. Vykupujeme za férové ceny 
a těšíme česká srdce tím nejupřímnějším ovocem na 
světě," řekl za pořadatele trhu Jan Starosta. 

 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-secesni-dum-centrum-jablonec-kus-zvance.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

TURNOV - Už příští čtvrtek začne v 

turnovském muzeu vánoční výstava 
lidových betlémů z Pojizeří ze sbírek 
zhruba deseti muzeí v regionu. 
Pojizeří, hlavně jeho horská část, bylo 
typické výraznými betlémovými celky. 
„Byly to často i několik metrů velké 
scenérie na dřevěných podstavcích a 
speciálně tvarovaných papírových 
podložkách ve tvaru skal, pokrytých 
sušeným mechem, kůrou stromů, s 
množstvím romantických architektur, s 
figurami řezanými ze dřeva, nebo 
kašírovanými a papírovými,“ řekla 
mluvčí muzea Marcela Beranová. 

V dalších místech regionu se používaly i jiné materiály. Figury byly cínové a plechové, ze slámy a orobince, z těsta 
a chleba, z keramických hmot a ze skla. „K unikátním se řadí betlémy z drahých kamenů a minerálů místní 
provenience, figury tlačené do formiček z papírmaše nebo dokonce figury oblékané,“ dodala mluvčí muzea. Vedle 

mohutných děl s pohyblivými figurami, které často zaplňovaly celou rohovou část světnice, v regionu vznikaly i 
betlémy statické a skříňkové. Ač jsou betlémy označované jako lidové, nejsou podle Beranové typickou ukázkou 
tradiční lidové kultury. „Mnohé z nich ani v lidovém prostředí nevznikly. Často je vyráběli drobní řemeslníci ve 
městech, od nichž lidé z vesnic betlémy kupovali na jarmarcích a trzích,“ uvedla Beranová. Proto je většina 
takových betlémů složena z figur několika autorů. Výjimkou ale nejsou ani betlémy kompletně vyrobené jedním 
člověkem, ještě v polovině 19. století tato díla vznikala podle uměleckých předloh. Hlavní inspirací pro jejich 
tvůrce byly ocelotisky nebo litografické archy s předtištěnými náměty. 
Výstava v turnovském muzeu potrvá do 26. ledna. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Stotisícový Liberec 
plánuje zvýšit roční poplatek za likvidaci 
komunálního odpadu. Od příštího roku ho 
zvedne ze 492 na 720 korun na osobu. 
Vyplývá to z návrhu novely vyhlášky, kterou 
vedení radnice poslalo na vědomí svému 
jedinému městskému obvodu - Vratislavicím 
nad Nisou. 
Náměstek libereckého primátora Zbyněk 

Karban z hnutí ANO uvedl, že novelou 
vyhlášky se budou radní zabývat příští týden 
a zastupitelstvo na konci listopadu. Jedním z 
důvodů zdražení jsou podle něj rostoucí 
náklady, poplatek za odpad se v Liberci 

naposledy zvyšoval v roce 2006. „Za ty roky šly ceny nahoru a naše výdaje za odpady neustále rostou," uvedl 
Karban. Město od obyvatel ročně vybere na poplatcích za odpady zhruba 44 milionů korun, doplatek města od 
roku 2010 ale stoupl za tu dobu na dvojnásobek z deseti na 20 milionů korun. Zatímco v roce 2010 stál sběr a 
svoz netříděného komunálního odpadu v krajském městě 54,3 milionu korun, loni to bylo už 64,4 milionu. V 
Libereckém kraji více peněz za likvidaci odpadu zaplatí od příštího roku obyvatelé Semil. Tamní zastupitelé 
schválili tento týden zvýšení poplatku z 500 na 600 korun za rok. Důvody jsou obdobné jako v Liberci. 
„Nechceme, aby veškerou tíži nákladů na likvidaci odpadu neslo město," vysvětlila starostka Lena Mlejnková z 
Volby pro Semily. Naposledy se poplatek za odpad zvyšoval v Semilech roce 2005, náklady na jeho svoz a 
likvidaci se přitom stále zvyšují, dodala starostka. 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 
 

 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 23. listopadu 2019, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu a betlému.   

 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách 
zábavu pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem 

k zábavě bude hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 

 
 

 
 

 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://www.facebook.com/events/2555527767841142/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 

KONCERT 
Komorní smyčcový orchestr Zš a Zuš Jabloňová z Liberce 

 
Kostel sv. Bartoloměje v Držkově 

Sobota 7. prosince 2019 od 16.00 do 17.00 
 

Obec Držkov Vás srdečně zve na koncert Komorního smyčcového orchestru Zš a Zuš 
Jabloňová z Liberce pod vedením Ištvána Matejči se zpěváky Jarmilou Klokočníkovou, 

Terezou Glosovou a Janem Novenkem ze ZUŠ Jablonec nad Nisou. Na programu jsou 

vánoční písně, pastorely a skladby různých hudebních období.  
 

Těšíme se na Vás! 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
26. 11. 2019 od 19:00 hodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Termín bude oznámen po dokončení registrací 
 

 

 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

LISTOPAD 2019 
 
18. 11. (pondělí), 9 hodin 

NOVINKY V DANÍCH, ÚČTU A EET 2019 A 2020 
Přednáší Ing. Ivana Pilařová, auditor a DP. 

Tel.: 602 111 535, www.danevimjaknane.cz 

Pořádá Commerce Base s.r.o. 
 

22. 11. (pátek), 20 hodin 
VLASTA REDL S KAPELOU 

představí poprvé i písně z připravovaného alba. 
 

24. 11. (neděle), 14 hodin 

ROSE MELODY ŠTĚPÁNA RŮŽIČKY 
Swingové taneční odpoledne 

 
28. 11. (čtvrtek), 19 hodin 

LADISLAV ZIBURA: PRÁZDNINY V EVROPĚ 

Stand-up mladého cestovatele a spisovatele  
 

29. 11. (pátek), 20 hodin 
MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE 

 
Připravujeme: 

6. 12. ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA 

11. 12. ROSE MELODY & AMEDEUS KVARTET  
14. 12. POLETÍME? 

15. 12. CELESTÝNKA 
18.–21. 12. VÁNOČNÍ SLAVNOSTI 

21. 12. KRUCIPÜSK 

26. 12. SUPERHERO KILLERS  
29. 12. A JEŠTĚ TROCHU SWINGU PŘED SILVESTREM 

 
Výstava: 

5. 11.–2. 1. 2020 / pracovní dny, 8–18 hodin 

KDYBY TO TAK ERBEN VIDĚL… 
Básnická sbírka Kytice optikou šesti fotografů 

Vernisáž: úterý 5. 11., 17 hodin 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2019 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 15.11.2019 kolem páté hodiny večer, přijal operační důstojník oznámení ze 
Zdravotnické záchranné služby o fyzickém napadení mladíka na konečné tramvaje v Jablonci nad Nisou. Na místo 
události okamžitě vyslal policejní hlídky. V přilehlém Tyršově parku se nacházelo několik mladistvých osob. 
Policisté zjistili, že došlo ke vzájemnému fyzickému napadení mezi dvěma skupinkami mladistvých osob. V době 
příjezdu hlídky na místo byla jedna osoba převezena na ošetření do jablonecké nemocnice. V tuto chvíli policisté 
zjišťují přesný průběh a okolnosti celého incidentu. Policistům se podařilo ztotožnit všechny zúčastněné osoby z 
obou skupin díky okamžité reakci všech hlídek na místě. Nyní provádějí šetření, výslechy osob a také zjišťují, kolik 
osob bylo při incidentu zraněno. Vyžádali si také lékařské zprávy. Po řádném zadokumentování případu bude ve 
věci dále rozhodnuto a bude stanovena právní kvalifikace. 
Při incidentu došlo ke zranění jedné osoby, která skončila hospitalizována v jablonecké nemocnici.  
Policisté v dané věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání zločinu těžkého ublížení na zdraví ve 
stádiu pokusu. V tuto chvíli policisté stále dokumentují přesný průběh celého incidentu. 

 
JESENNÝ - Jednotky druhého stupně požárního 
poplachu 10. listopadu 2019 krátce před osmou 
hodinou večerní vyjížděly k požáru chalupy v 

Jesenném na Semilsku. Po příjezdu hasičů na místo 
bylo prvotním průzkumem zjištěno, že zasažena je 
již 1/3 střechy chalupy. V té době se v objektu nikdo 
nenacházel. Hasiči nasadili k likvidaci požáru tři 
vodní proudy a vysokotlaké zařízení Cobra. Pro 
doplnění hasební látky velitel zásahu zřídil čerpací 
stanoviště na místním koupališti, kde byla hasební 
látka dálkovou dopravou vedena do cisteren. Po 
zdolání plamenného hoření následovalo rozebírání 
jednotlivých částí střechy, která byla zasažena jak v 
předním, tak i zadním štítu střechy. Kvůli velmi 
silnému zakouření hasiči po celou dobu zasahovali v 
dýchací technice. Lokalizace byla z místa události 
nahlášena ve 20:14 hodin. Kompletně zlikvidovat 

požár se hasičům podařilo ve 21:48 hodin. Během zásahu došlo k lehčímu zranění jednoho ze zasahujících 
dobrovolných hasičů, který si při slézání ze střechy poranil nohu, k ošetření ho převzali zdravotníci ze zdravotní 
záchranné služby. K odvětrání zakouřených prostor nasadily zasahující jednotky přetlakovou ventilaci a pomocí 

termokamery vyhledávaly skrytá ohniska požáru, která následně také dohašovaly. Příčina události a výše škody se 
v tuto chvíli vyšetřuje. Na místě zasahovali profesionální hasiči ze Semil a jednotky JSDH Vysoké nad Jizerou, 
Jesenný a Zlatá Olešnice. 
 
KRÁTCE: 
12.11.2019 16:30 do 17:30; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, bez zranění osob, na 
místě PČR. 
12.11.2019 12:20 do 13.11.2019 12:25; na silnici 28731 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; Pozor! Olej na 
vozovce; sjízdné se zvýšenou opatrností; Na místě HZS. 
12.11.2019 11:45 do 12:45; na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2 x OA, bez zranění osob, na místě 
HZS a PČR 
15.11.2019 02:15 do 04:25; na silnici 283 u obce Mírová pod Kozákovem okres Semily , délka 392m; nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; Pozor! Padlý strom; Dodávka do stromu přes cestu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
18.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 
22.11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 19.11. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
23.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
20.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 7/3°C 

  NEDĚLE 
24.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

21.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

25.11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
19.11. 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 
 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 
Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá 
zima se v lednu chystá. 
 
 

22.11. 
Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 
 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr (22.2.) ji ucezuje. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 20.11. 2019 
Vychází: 7:10     Vychází: 23:55      
Zapadá: 15:55    Zapadá: 13:32 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

19.11.       26.11.      04.12.  
 

CO SE DĚLO NA OBLOZE 17.11.1989? 
V době, kdy začínaly události 17. listopadu 1989 na Národní třídě, se na obloze nad 

tehdejším 

Československem 
objevil výjimečný 
astronomický jev 
– velmi výrazná 
polární záře. 
Vznikla díky 
vzrůstu 
geomagnetické 
aktivity.Slunce 
bylo v tom roce 
obecně velice 
aktivní, vědci 
dokonce dříve 
toho roku 
zaznamenali 

jednu z největších erupcí moderní historie, která se odehrála 6. března 1989 a měla 
intenzitu X15 – erupce třídy X jsou vůbec nejsilnější, k jakým na Slunci dochází. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

19.11. Josef Krutiš ml. 

20.11. Magda Halamová 
20.11. Radek Živný 

21.11. Eliška Daňková 
 

VÝROČÍ 

18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v 

Praze Smetanovou Libuší. 

19.11. 1989 – V pražském Činoherním klubu založeno Občanské 

fórum. 

20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na demonstracích v 

Praze vzrostl na půl miliónu. 

21.11. 1344 – Jan Lucemburský položil základní kámen ke 

gotické novostavbě katedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha 

na Pražském hradě. 

22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel, významný hudební 

pedagog, dramatik a spisovatel († 7. září 2013) 

23.11. 1792 – Václav Kliment Klicpera, český spisovatel a 

dramatik († 15. září 1859) 

24.11. 1941 – Alfred Strejček, český herec 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

19.11. - Světový den prevence týrání a zneužívání dětí, Světový 

den toalet 

20. 11. - Den industrializace Afriky, Světový den dětí, Světový 

den chronické obstrukční plicní nemoci 

21.11. - Světový den pozdravů, Světový den televize 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Bylo to dne 21. Listopadu 1916. Odpoledne přišli dva páni, 
vypůjčili sobě žebřík a rovnou ke zvoničce. 
Zpráva se rychle rozšířila obcí, lid se 
shromáždil u zvoničky a reptal. Drzé 
počínání obou pánů, kteří byli Němci, 
rozčilovalo stále víc shromážděný lid. Pak 
přišel občan Jindřich Jindra a naposledy 
zazvonil, lidé byli velice dojmutí a každému 
ukápla i slza. Byla to slza vzdoru. Jakmile 
dozněl poslední úder zvonu, hned byl 

přistavěn ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby 
zvon odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil pomocí 
provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, 
nadávka střídala nadávku, a když zvon odnášeli do vsi, začala po 
nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a nadávat až 
tento incident měl dohru u krajského soudu v Mladé Boleslavi. 
Nakonec vše dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 
kg a na jedné straně měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 
nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke 
památce padesátiletého zrušení roboty v zemích Království 
českého. Zvonem bylo naposledy zvoněno při pohřbu Josefa 
Krupky čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
18. 11. 2019 – 24. 11. 2019 

 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského 
původu, pocházející z latiny. Mužská forma tohoto 
jména je Roman. Význam tohoto jména je 
„Římanka“. 
 
19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky עַבֶׁשיִלֱא, Eliševa) a 

znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh je má přísaha. 

Familiérně, podomácku či slangově též Běta, 

Bětuše, Bětuška, Bětka. V češtině samostatně 

existují další dvě varianty téhož jména, Eliška a 

Elizabeta. 

 

20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní 

jméno. Toto jméno je přejato z francouzštiny, ale 

jeho původním domovem je Řecko. Jedná se vlastně 

o jednu z variant jména Mikuláš či Níkoláos, jak zní 

původní tvar. Překlad tohoto jména je „vítězný lid“. 

Další variantou je Nikol a Nikoleta. 

 

21.11. - ALBERT je mužské jméno německého 

původu (Adalberaht). Vykládá se jako 

adal/vznešený, beraht/zářící. 

 
22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je ženské 
křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova 
caecus - „krátkozraký, slepý“. 
 
23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, někdy se, 

zejména u starověkých postav, používá nejednotně, 

latinsky Clemens) je mužské křestní jméno 

latinského původu, které znamená „vlídný, laskavý, 

shovívavý“. 

 

24.11. - EMILIE je ženské křestní jméno. Emilie 

pochází z latinského aemilius, což znamená 

„soutěžící, soupeřící“, mužská podoba jména je 

Emil. Další variantou je možná Amélie, Amelia a 

Amilia, její česká domácká podoba pak Emilka či 

Emča. 

 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ZELÍ 
Tato běžná zelenina má také léčivé vlastnosti.  
Málokterá rostlina, která roste na zemi, se s ním může srovnávat svou hodnotou.  

Už Hippokratés předepisoval svým pacientům najemno 
nastrouhané zelí se solí při onemocnění cystami, uretritidě a při 
bolestivém močení. Galén praktikoval zelné zábaly na rány, na 
nemocné klouby a předepisoval také obkládat zelnými listy 
nemocné s horečkou. 
Listy zelí obsahují bílkoviny, organické kyseliny 
(jablečnou, citronovou, glukuronovou, jantarovou, 
tartronovou, mravenčí a jiné), cukry 0,9-5,3 %), 
vitaminy C, Bl' B6, H, E, beta-karoten, kyselinu 
nikotinovou, pantotenovou, listovou, dále tuky, 
aminokyseliny (tryptofan, lyzin, metionin, tyrozin, 
histidin a další), celulózu (0,6-1,6 %), makro i 
mikroprvky (draslík, hořčík, železo, stříbro, cín, olovo, 
titan, molybden, nikl, vanadium a další). Je třeba 

připomenout, že zelí obsahuje velké množství vitaminu C ve formě takzvaného askorbigenu, což je 
forma kyseliny askorbové, která se téměř neničí i při jeho dalším zpracování. 
Klinické pokusy dokázaly vysokou účinnost čerstvé zelné šťávy při léčbě žaludečních vředů a 
dvanácterníku. Za základní účinnou látku je považován vitamin U, který má protialergické účinky a 
zlepšuje lipidní přeměnu thiaminu a cholinu. Působí také na metabolizmus žaludeční sliznice, při 
kterém podporuje proces zahojení vředů. 

Pomocí experimentů bylo také zjištěno, že zelí působí proti 
bakteriím, a dokonce má vliv na zlatého stafylokoka i 
bakterie tuberkulózy. Navíc zelná šťáva působí proti kašli 
a napomáhá vykašlávání. Téměř úplná absence základu 
purinu umožňuje, že je zelí vhodné také při léčbě dny a 
žlučníkových kamenu. Zelné saláty, šťáva a další jídla 
jsou vhodné při onemocněních srdce a ledvin. Pusobí 
močopudně, neboť mají vysoký obsah draslíku, při 
arterioskleróze (zvýšený obsah pektinů umožňuje odvod 
toxických látek a cholesterolu) a při obezitě (kyselina 
tartronová provádí přeměnu sacharidů na tuky a 

cholesterol). 
Zelí se využívalo k léčebným účelům v lidové medicíně už v dávných dobách, protože bylo vždy považováno za 
účinný prostředek při léčení nejrůznějších nemocí a napomáhalo zvýšení odolnosti organizmu. 
Lidová medicína doporučuje používat čerstvé zelí nebo šťávu z něho při nespavosti, bolestech hlavy a 
onemocnění sleziny. Čerstvé i kysané zelí se využívá ke zvýšení chuti k jídlu, sekreci žaludečních 
šťáv, prevenci avitaminózy (kurděje), při chronické poruše trávení a také jako močopudný a lehce 
projímací prostředek. Kysané zelí nebo nálev se doporučuje pro diabetiky, pacienty s nemocnými 
játry a žlučovými kameny. Zelná šťáva je zvláště účinná při snižování kyselosti žaludku, při sklonu k 
obezitě a hemoroidech. 
Śťáva nebo odvar s medem se používá při léčbě zánětu hrtanu, průdušek a dalších onemocnění 
dýchacích cest. 
Zubaři říkají, že kdybychom alespoň jedenkrát denně několik minut žvýkali kyselé zelí, posilnily by 
se nám dásně natolik, že by ubylo nemocných s paradentózou. 
Současní naturopaté si cení vysokého obsahu síry, arzenu, vápníku a jódu a předpokládají, že díky těmto 
komponentům zelí může léčit i kožní onemocnění, jakým je alergie, lupénka a jiné. 
Z pohledu ezoterické medicíny je tato zelenina nositelem životní síly a působí jako povzbuzující prostředek. 
Zelí díky vysokému obsahu chlorofylu podporuje produkování hemoglobinu a napomáhá tak při léčbě krevních 
onemocnění, jakým je leukémie, anémie a další. 
Hodí se také jako výborný prostředek k léčbě onemocnění ledvin. Díky specifickým stopovým prvkům je 
zbavuje toxínů, ničí choroboplodné zárodky a má i močopudné účinky. 
 
 

 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ZELŇÁKY 
500 g kysaného zelí, 500 g syrových oloupaných brambor, 2 vejce, 200 g klobásy,  
1 lžíce grilovacího koření, sůl, mletý pepř, česnek dle chuti, 5 - 7 lžic hladké mouky, 
asi 100 ml mléka, olej nebo sádlo na smažení 
Zelí necháme okapat a překrájíme ho na drobnější kousky. Brambory nastrouháme 
nahrubo. Smícháme. Přidáme na kostičky pokrájenou klobásu, vejce, sůl, koření, 
prolisovaný česnek a promícháme. Přidáme trochu mléka a podle potřeby zahustíme 
moukou (podle vodnatosti brambor). Na rozpáleném tuku smažíme menší placky z 

obou stran dozlatova. Odkládáme na ubrousky nebo jiný savý papír. 
 

ZELNÉ ZÁVITKY 
hlávka zelí, plátkový sýr, šunka nebo šunkový salám (silnější kolečka, asi 2 mm), 
hladká mouka, vejce, strouhanka, tuk na smažení 
Zelí rozebereme na listy, vykrájíme košťál a listy pár minut povaříme. Scedíme a 
necháme vychladnout. 
Na list zelí položíme plátek sýra, kolečko šunky a smotáme do závitku.  

Závitky obalíme v klasickém trojobalu (hladká mouka, vejce, strouhanka) a 
usmažíme v rozpáleném tuku. 
Podáváme s bramborovou kaší a zeleninou. 

 
KŘENOVÉ ZELÍ 
2,50 kg zelí 1/2 kg cibule 25 dkg křenu 25 dkg cukru 2 dcl oleje 4 dcl octa 1/2 balíčku deka 
(deko NEVAŘIT, jen obsah sáčku přimíchat). 
Všechny suroviny pokrájet a řádně promíchat. 
Nechat stát - nejlépe do druhého dne, aby se chutě řádně propojily a pak namačkat do 
sklenic. Uzavřít víčkem a nebo celofánem. Už nesterilovat. 

 
ZELŇAČKA 
2 lžíce sádla nebo slunečnicového oleje, 100 g uzeného bůčku nebo anglické slaniny 
v celku, 2 cibule, nakrájené nadrobno, 2 lžíce hladké mouky, 2 lžičky sladké mleté 
papriky, 500 g kysaného zelí, propláchnutého a pokrájeného 
divoké koření: 5 kuliček celého pepře, 5 kuliček nového koření, 2 bobkové listy, 
špetka mletého chilli a sůl, 2–3 brambory, oloupané a nakrájené na kostky, 200 g 

zakysané smetany, 150 g debrecínské nebo jiné pikantní klobásy, nakrájené na 
plátky. 
Bůček nakrájejte na kostičky a asi 5 minut ho v hrnci na tuku opékejte dozlatova. Přidejte cibuli a míchejte dalších 
5 minut. Zaprašte moukou, dobře ji rozmíchejte; po minutě přisypte papriku, zamíchejte a zalijte 1,5 litrem vody. 
Přidejte zelí, koření, sůl a chilli a za občasného zamíchání ode dna vařte 20–30 minut doměkka. Mezitím v jiném 
hrnce uvařte doměkka brambory; slijte je. Do polévky je vhoďte těsně před dokončením. Přidejte i 150 g 
zakysané smetany, klobásu a už jen společně prohřejte, případně dosolte. Podávejte ozdobené zbylou zakysanou 
smetanou. 
 

JABLEČNÝ KOLÁČ 
Na dortovou formu 26-28 cm: 4 - 5 ks středních jablek, 3 ks 
vajec, 200 g moučkového cukru, 200 g změklého másla, 175 g 
hladké mouky, 120 g mandlových lupínků, 100 ml mléka, 2 lžíce
 medu, 1 lžička prášku do pečiva, šťáva z jednoho citronu, 
sůl, tuk na vymazání formy. 
Na těsto si odebereme 125 g másla, a 125 g cukru přidáme celá 
vejce a dobře vyšleháme, přidáme 6 lžic mléka a nakonec 
přimícháme mouku rozmíchanou s práškem do pečiva a špetkou 
soli. Těsto nalijeme do vymazané dortové formy, poklademe na 
něj jablka, které jsme si oloupali a zbavili jádřince, nařezali na 
měsíčky a pak na plátky a pokapali citronovou šťávou. Upečeme 

v troubě vyhřáté na 180-200 °C asi 25-30 minut. Zbývající máslo, cukr a med rozpustíme.  Přidáme mandlové 
lupínky, zbylé mléko a povaříme. Směs vylijeme na koláč a pečeme dalších 5 až 10 minut dozlatova. 
 
 
 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA ZAHRADY NA ZIMU 
V listopadu se zahrada pomalu ukládá k zimnímu spánku. Dny s příznivým počasím si na ní však ještě stále 
můžete příjemně užít. Zahradu v této době zdobí barevné listí, poslední květy podzimu, jako jsou chryzantémy, i 
okrasné plody keřů.  
I mrazuvzdorné trvalky je lepší v zimě chránit před holomrazy, které mohou poškodit mělké kořeny a báze rostlin. 
„Peřinky“, které nahradí případně chybějící sníh, (který také dobře izoluje), mohou být z různého materiálu. 
Výtečná je suchá sláma i zbytky sena.   
Tradičně se používá vzdušné a odolné chvojí – přebytečné větve a větvičky jehličnanů se většinou najdou na 
každé zahradě. Jako ochrana slouží i vrstva kompostu nastlaná kolem rostliny i jakýkoli další mulč. 
Nejpřirozenější jsou pak podušky z opadaných listů. 
 
Zvlášť pečlivou přípravu na zimu potřebují růže. 
K jednotlivým rostlinám či keřům přihrňte lehčí zeminou obohacenou kompostem až do výšky 20 cm. Vzniklé 
kupky chrání kořenový krček a svrchní kořeny růží. Svrchu je ještě můžete opatrně pokrýt chvojím nebo slámou. 
 
Pod stromy a keře v průběhu října mělce zaryjte dávku uleželého kompostu nebo hnoje nejlépe pod celou 

korunou, neboť výživa na místě, kde koruna končí, je důležitější, nežli těsně u kmene, kde je jemných 
zásobujících kořínků mnohem méně. 
Kompost nebo dobře uleželý hnůj prospěje i jahodám, kde se pokládá mezi trsy. Tato výživa zároveň poslouží 
jako ochrana před zimními mrazy. 

S pomocí kompostu či 
hnoje můžete vylepšit 
půdu na záhonech. 
Pokud chcete mít 
jistotu, které živiny 
půdě chybí a je třeba 
je dodat, můžete 
využít laboratorního 
rozboru půdy. Její typ 
(písčitá, jílovitá a 
pod) i pH však 
snadno určíte i sami. 
 

 
Na každé zahradě 
občas ke kácení musí 
dojít. Jednou jsou na 
řadě staré neplodící 
ovocné dřeviny, jindy 
letité vzrostlé 
jehličiny poškozené 
od vichřice či bouřky. 
Zásadní je, že kácení 
stromů je dovoleno 
pouze v době 

vegetačního klidu – od prvního října do třicátého března.    
Teď je správná doba pro kácení starých a nemocných stromů. U všech ostatních pečlivě vysbírejte všechny zbylé 
plody – staly by se zdrojem nákazy. Nedávejte je na kompot, ale hluboko zakopejte. Kořenovou mísu stromků, 
které brzy na jaře vykvétají: meruněk, broskví, třešní a švestek, přikryjte kompostem a zahradní zeminou. U 
citlivých stromků můžete nadzemní část obalit netkanou textilií nebo rohoží. Osvědčil se i válec z králičího pletiva 

vyplněný listím, který nahoře překryjete fólií, aby do něj nepršelo. U vápnění kmenů stromů se názory různí. 
Určitě je ale praktické, obalit kmeny proti okusu zvěří, což se dá nejen králičím pletivem, ale i kupovanou 
umělohmotnou fólií, která je bílá. Je vyrobená formou skládačky, takže ji můžete aplikovat na libovolně silný 
kmen. U višní proveďte zimní řez. Na kmeny vyšších stromů připevněte lepové pásy proti píďalce. 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

ADVENTNÍ SVÍCEN – již se to blíží 1. adventní neděle je 1.12.2019 

Výrobě Adventního věnce se meze nekladou. Stačí jen trochu šikovné ruce, vázací drátek, lepící pistole, chvojí, 
korpus, který koupíte v každém květinářství, nebo si jej vyrobíte z větviček, a různé ozdoby, stuhy a svíčky. Jen 
dbejte na to, aby svíčky, které na něj patří, neohrozily požárem vaše zdraví a váš dům. Nebojte se kreativity, je to 
úžasná zábava a odreagování se a ještě si zpříjemníte čas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROSTOU! 

 

Hřiby - téměř úplně zdravé - našla Táňa Scherzlová z 

hamrovského houbařského spolku dne 16. listopadu 

2019. 

Patrně v lese, jak napovídá  pozadí na fotce... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
KATEŘINA – 25. LISTOPAD 

 
Svatá Kateřina, krásná a moudrá křesťanka, se narodila okolo roku 290 v 
egyptské Alexandrii, ve vznešené, snad v královské rodině. Dle legendy při 
modloslužbách předstoupila před samotného římského císaře Maxentia a 
vyzvala ho, aby se vzdal pohanství. Císař naopak proti sv. Kateřině postavil 
50 pohanských filozofů, ale ta je svou výmluvností dokázala obrátit na 
křesťanskou víru a císař filozofy nechal popravit. Sv. Kateřina se tak stala 
patronkou filozofů a taky pařížské Sorbonny. 
Císař Maxentius pak nabídl sv. Kateřině sňatek. Ta ho však odmítla, neboť 
zasvětila svůj život Bohu, složila slib čistoty a považovala se za nevěstu 
Ježíšovu. Císař nechal postavit mučicí nástroj, kolo s hřeby, na kterém 
hodlal sv. Kateřinu mučit. To je ono Kateřinino kolo, se kterým bývá sv. 
Kateřina často zobrazována. Bůh však poslal blesk a mučící kolo se 
rozpadlo. Sv. Kateřinu pak kolem roku 310 popravili tradičním stětím 
hlavy. Její ostatky jsou uloženy v klášteře sv. Kateřiny, položeném vysoko 

v horách, poblíž Sinaje a klášter je zbožnými poutníky hojně navštěvován. 
Na svatou Kateřinu se konají poslední kateřinské tancovačky a zábavy a 
úplně poslední posvícení. Ty měly na starosti ženy a byly to ženy jež si 
vybíraly s kým budou tancovat. 
 
Tento den se také vyplácela mzda děvečkám a tyto mohly přejít k jinému zaměstnavateli. Nejinak, že se tento 
den oslavoval zábavou. Ženy samy organizovaly zábavu - Kateřinskou - samy sháněly občerstvení i hudebníky a 
na zábavě samotné měly tzv. ženské právo, což znamenalo, že si mohly samy volit své tanečníky. Se svými 
partnery se loučily malými pozornostmi, např. květinou nebo vrkočem, což byl speciální zdobený koláč se složitou 
konstrukcí z dřevěných špejlí, na nichž bylo napícháno sušené ovoce. 
 
Tato oslava se často protáhla až do druhého dne, kdy již začínal advent, čas pokory a ticha. Byla to poslední 
předadventní příležitost k zábavě, proto byla velmi bujará a nevázaná. K této tradici kateřinských zábav se váže 
rčení - svatá Kateřina zavřela housle do komína - tedy Kateřinou skončila zábava. Někde se poslední zábava ve 
stylu kateřinských konala již na Svatou Cecílii - 22. listopadu. 
 
Kateřinské zvyky 
V tento den bylo přísně zakázáno pracovat se vším, co má kola či kolem je - např. mlýn, kolovrat, povoz, trakař. 
 
Kateřinské pranostiky: 
- Kateřina na blátě, Vánoce na ledě/ svatá Kateřina na ledě - a nebo - Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom 
blátem oplývá - vánoce na blátě (bude-li o Kateřině bláto, budou bílé vánoce a opačně) 
- Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora škrobí. - a nebo - Je-li Kačenka nemocnál, bývá Barborka naškrobená ( 
o Kateřině prší, o Barboře mrzne) 
- Smeká-li se husa na svatou Kateřinu po led, chodí o Vánocích po blátě. (opět - mrzne-li na Kateřinu, o vánocích 
bude bláto) 
- Svatá Kateřina strčí housle do komína. - a také - Svatá Kateřina zavřela muzikanty do chléva a pověsila housle 
do komína (konec zábav) 
- Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. (již začíná zima) 
- Svatá Kateřina přichází bíle oděna. (o Kateřině by měl již být sníh) 
- Den Kateřiny povětří ledna předpovídal - (podle Kateřiny má být i lednové počasí) 
 
Svatou Kateřinou, nám počíná předadventní čas. Je to poslední chvíle, jež bychom měli věnovat velkému gruntu, 
abychom důkladně vyčistili byt či dům a mohli na první adventní neděli v uklizeném a vyčištěném domě od všeho 
špatného zapálit první svíci na adventním věnci a celý advent rozjímat a v klidu se věnovat tradičním úkonům a 
zvykům a pořádek již jen udržovat. 
 
Adventní půst letos začíná první adventní nedělí 1. prosince 2019 
Poslední předadventní neděli věnuje naše rodina společné výrobě adventních věnců. Sjedou se k nám téměř 
všechny ženy z rodiny a společně tvoříme každá ten svůj. Je to krásná příležitost se setkat a pohovořit. 
 
 

 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
C.k. okresní školní rada 

Do c. k. okresní školní rady 

vstoupil v roce 1908 jako druhý 
znalec školství dle ustanovení § 

23. zákona zemského z 24. 
února 1973 Jan Benda, ředitel 

měšťanské školy v Lomnici nad 
Popelkou. Dosavadní c. k. 

okresní hejtman pan Ot. 

Pirchman v měsíci listopadu 1908 
přidělen byl k c. k místodržitelství 

v Praze a předsedou c. k. okresní 
školní rady v Semilech stal se 

nově jmenovaný c. k. okresní 

hejtman pan Antonín Böhm. 
 

Usnesení c. okresní rady 
Usneseno učiniti podání k c. 

zemské školní radě, aby místa 
uč. I na školách kde jsou 

ustanoveni učitelé I. třídy 

osobně, byla na základě 
konkurzů obsazována a aby 

všem učitelům a učitelkám, kteří 
slouží přes 20 let od zkoušky 

dospělosti přiznán byl starobní 

přídavek do penze vpočitatelný, 
pokud nenabudou místa 

vedoucího. 
Usneseno zakoupiti na účet 

příslušných místních školních rad 

výtisky řádu školního ve formátu 
plakátovém pro každou školu a v 

osmerkovém formátu k podílení 
pro všecky dítky, jež do škol od 

2. třídy počínajíce, docházející. 
Usneseno bylo, by pro případ, že 

ustanoví se definitivně na místě v 

okresu, o němž domácí žadatele se neucházeli, žadatel z jiného okresu, propuštěn byl jako 
přespočetný některý ze zatímních učitelů II. třídy.  

C.k. zemské školní radě bylo navrženo, by na měšťanských školách v Lomnici a v Semilech zavedeno 
bylo vyučování jazyku francouzském. 

 

Opravy ve škole 
V minulých prázdninách (1908) provedeny tyto opravy: žlaby okapní opraveny, natřeny, pro II. třídu 

pořízeny 2 nové lavice, zakoupeny 3 nové záclony, hromosvod přezkoušen, okno v I. třídě opraveno, 
trouba kouřová v II. třídě přeložena byla do druhého otvoru, trouby okapní opraveny a natřeny, na 

střechu dáno nové plechové okénko. 
 

Pokračování příště…. 

 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
,,Karle , co dáme letos babičce k Vánocům?" 
,,To nejdražší , co máme !" ,,A co to je ?" ,,Děti na 
hlídání !" 
 
Na horách: „Vaše žena je víc na zemi než na lyžích.” 
„To víte, ona chvíli nepostojí.” 
 
„A jaký sport pěstujete v zimě?” „V zimě? To kašlu.” 
 
Ve zprávách říkali, že by každý, kdo vyrazí na cesty v 
tomhle počasí, měl mít s sebou řetězy, lopatu, deku, 
rozmrazovač, tažné lano, baterku, hever a náhradní 
kolo... No, vypadal jsem ráno v autobuse jako pitomec...” 
 
„Nebreč,” povídá jeden roztávající sněhulák druhému, 

„zase je tu možnost, že se jako sociální případ dostaneš k 
moři.” 
 
„Tati, už mě to sáňkování nebaví.” „Ale synu, jsi na 
čerstvém vzduchu, nenaříkej a táhni mě zase nahoru!” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
V posilovně jsem se zeptal trenéra, který stroj mám 
použít, abych zapůsobil na ženy… 
Řekl mi ať použiju bankomat. 
 
Jeden státní úředník si postěžuje druhému: „Já nevím, 
co proti nám ti lidé pořád mají. Vždyť jsme nic 
neudělali!“  
 
Říká paní učitelka: "Venku nám krásně sněží, co 

kdybychom začali s koulováním?"  "Ano, ano," volají 
všichni. "Dobrá ... k tabuli půjde Nováková." 
 
„Co vás tak táhne na hory?” ptá se mladík slečny. 
„Lanovka.” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Život je jako bazén. Člověk se rád ohřeje v tom teplém, ale čím déle v něm je, tím více je mu zima.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 44/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


